na ordenação de lances em relação aos demais empatados e, assim, sucessivamente 

até a definição completa da ordem de lances. 

8.7. Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, 

inferiores à proposta de menor preço, observada a redução mínima entre os lances de 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), aplicável, inclusive, em relação ao 

primeiro colocado; 

8.7.1. A aplicação do valor da redução mínima entre os lances incidirá 

sobre o preço unitário do item. 

8.8. A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os 

participantes dessa etapa declinarem da formulação de lances;

[...]

permitir a reprogramação de chaves de criptografia, via sistema OTAR (Over 

The Air Rekeying), via radiofrequência, em uso na PMESP; 

1.4.3.14. possuir um número de grupos de conversação (modo de controle inteligente) 

e/ou canais de RF (modo convencional): mínimo de 256 (duzentos e cinquenta e seis), 

indicados por mostrador digital alfanumérico no painel frontal da unidade fixa, 

permitindo o selecionamento de forma rápida, a qual permita que a cada posição do 

botão de seleção e/ou pressionamento de botão, um canal seja alterado de imediato,